PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.01.2023

№121
О внесении изменений в постановление администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 27.01.2021 №108 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с решением Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 01.12.2022 №517 «О бюджете Уренского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» и в целях приведения нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Уренского муниципального округа в соответствие с действующим законодательством, администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 27.01.2021 №108 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022-2024 годы» (далее – Постановление) (с изменениями от 11.06.2021 №796, от 04.10.2021 №1229, от 10.11.2021 №1431, от 30.12.2021 №1749, от 01.02.2022 №164, от 12.01.2023 №35) следующие изменения:
1.1.В наименовании Постановления слова «на 2022-2024 годы» исключить;

1.2.В пункте 1 Постановления слова «на 2022-2024 годы» исключить;

1.3.Изложить план реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Уренского муниципального округа Груздева Сергея Константиновича.
Глава местного самоуправления

С.Б.Бабинцев
Приложение

к постановлению администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

26.01.2023 №121
План реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области»

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы/ мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование на 2023 год

(тыс. руб.)
	Финансирование на 2024 год

(тыс. руб.)
	Финансирование на 2025 год

(тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	Средства бюджета муниципального округа
	Средства областного бюджета
	Собственные средства организаций коммунального комплекса
	Собственники помещений жилых домов
	Собственники жилых домов
	Средства бюджета муниципального округа
	Средства областного бюджета
	Собственные средства организаций коммунального комплекса
	Собственники помещений жилых домов
	Собственники жилых домов
	Средства бюджета муниципального округа
	Средства областного бюджета
	Собственные средства организаций коммунального комплекса
	Собственники помещений жилых домов
	Собственники жилых домов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	Снижение удельного расхода тепловой, электрической энергии, холодной воды и природного газа на снабжение муниципальных учреждений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Повышение тепловой защиты зданий путем замены деревянных окон на пластиковые, с энергосберегающими стеклопакетами
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2. Повышение тепловой защиты зданий путем утепления фасадов зданий
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3. Повышение тепловой защиты зданий путем замены входных дверей
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4. Переход на энергоэффективное светодиодное освещение
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5. Установка приборов учета энергетических ресурсов и воды
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.5.1. Установка приборов учета тепловой энергии
	МБОУ "Темтовская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МАОУ "Карпунихинская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБОУ "Карповская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.5.2. Установка приборов учета холодного водоснабжения
	МБДОУ детский сад "Росинка"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБОУ №11 детский сад "Улыбка"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБДОУ детский сад "Солнышко"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБДОУ №10 детский сад "Орленок"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБДОУ детский сад "Светлячок"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБОУ "Б.Терсенская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБОУ "Минеевская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБОУ "Темтовская СОШ"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6. Информирование и консультирование сотрудников и посетителей муниципальных учреждений о возможных путях экономии энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы, о действущих программах в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципальных учреждений
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.7. Распространение агитационных материалов среди сотрудников и посетителей муниципальных учреждений
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.8. Проведение специальных тематических уроков олимпиад, конференций, дискуссий и др. развлекательных форм пропаганды энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.9. Проведение конкурсов по энергосбережению (рефераты и сочинения, рисунки, агитационные плакаты, стихи на тему энергосбережения) среди учащихся образовательных учреждений
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.10. Проведение обучающих и профориентационных мероприятий с использованием социальной интерактивной игры «ЖЭКА» среди учащихся образовательных учреждений
	Муниципальные учреждения
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и системах коммунальной инфраструктуры Уренского муниципального округа Нижегородской области»
	Снижение удельного расхода тепло-, электроэнергии, холодной воды и природного газа в многоквартирных и жилых домах, снижение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии на котельных, снижение удельного расхода электроэнергии, используемой при передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения, снижение доли потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды, снижение удельного расхода электроэнергии, используемой для передачи воды в системах водоснабжения, снижение удельного расхода электроэнергии, используемой в системах водоотведения, снижение удельного расхоад электроэнергии в системах уличного освещения
	0,0
	0,0
	19978
	65
	100
	0,0
	0,0
	10089
	65,0
	100,0
	0,0
	0,0
	5070
	65,0
	100,0

	Основное мероприятие 2.1. Установка и ввод в эксплуатацию индивидуальных приборов учета холодной  воды в жилых помещениях многоквартирного жилого дома
	Собственники помещений  жилых домов
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	65,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	65,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	65,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2. Установка и ввод в эксплуатацию приборов учета холодной  воды в частных жилых домах
	Собственники жилых домов
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Основное мероприятие 2.3. Модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования с высоким коэффициентом полезного действия
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	15658
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5569
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	750
	0,0
	0,0

	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	14158
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3569
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	750
	0,0
	0,0

	ООО "Коммунсервис"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	1500
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.4. Реконструкция объектов водоотведения
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.5. Замена сетей тепло-, водоснабжения и водоотвдения с использованием энергоэффективного оборудования
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	2700
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2700,0
	0,0
	0,0

	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0

	ООО "Коммунсервис"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0

	МУП «Уренские тепловые сети»
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.6. Тепловая изоляция тепловых сетей с применением эффективных технологий при восстановлении разрушенной тепловой изоляции
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0

	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.7. Оценка аварийности и потерь в тепловых сетях
	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.8. Наладка гидравлического режима тепловой сети
	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.9. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	КУМИ, Управление КС и ЖКХ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.10. Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации
	КУМИ, Управление КС и ЖКХ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.11. Установка регуляторов потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями на собственные нужды
	ООО "Гранит"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.12. Информирование потребителей об установке, замене вышедших из строя приборов учета  используемых энергетических ресурсов
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.13. Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений на собственные нужды (переход на энергоэффективное светодиодное освещение)
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.14. Установка энергосберегающего оборудования на объектах коммунальной инфраструктуры:
	Организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	1120
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1320,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1120,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.14.1. Замена насосов на менее энергоемкие
	МУП «Уренские тепловые сети»
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.14.2. Установка гидроаккумулятора DE 500 «Reflex» на артезианской скважине №7 ул.Льнозавод г.Урень
	МУП «Уренские тепловые сети»
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.14.3. Установка частотных преобразователей для плавного пуска погружного скважинного насоса и для поддержания постоянного давления в водопроводной сети, замена СУПН
	МУП «Уренские тепловые сети»
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0
	0,0
	0,0

	 Мероприятие 2.14.4. Замена сооружений
	МУП «Уренские тепловые сети»
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.14.5. Очистка водогрейных котлов от отложений сульфатной, карбонатной и силикатной накипи, окалины и ржавчины промывочным составом «Лимэп» с целью повышения их КПД
	ООО "Коммунсервис"
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.15. Информирование всех заинтересованных лиц о действующих программах в области энергосбережения и повышения энергоэффективности, об изменениях и дополнениях в действующем законодательстве в этой области
	Управление КС и ЖКХ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.16. Информирование потребителей о возможных путях и инструментах максимально эффективного сбережения энергоресурсов (о возможности заключения энергосервисных договоров, оснащении приборами учета энергоресурсов)
	Управление КС и ЖКХ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области, организации коммунального комплекса
	2023
	2025
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3. "Расширение и реконструкция систем газоснабжения Уренского муниципального округа Нижегородской области"
	Повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения в целях обеспечения потребителей области природным газом в требуемых объемах. Развитие инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Уренского муниципального округа

	14320,425
	53811,3
	0,0
	0,0
	0,0
	914,2
	186,4
	0,0
	0,0
	0,0
	914,2
	186,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1 Строительство новых (реконструкция) газораспределительных сетей
	Управление КС и ЖКХ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025

	9156,3308
	36432,5
	0,0
	0,0
	0,0
	13406,225
	54596,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6210,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1.1 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства (ПИР, ПСД, гос.экспертиза)

	2023
	2025

	367,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	367,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	367,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1.2 Строительство новых (реконструкция) газораспределительных сетей (капитальные вложения в объекты газоснабжения)

	2023
	2025

	13406,225
	53624,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2 Мероприятия, связанные с расходами на техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обслуживание газопровода
	 КУМИ администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.3 Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение части процентной ставки по кредитам, полученным гражданами на газификацию жилья в российских кредитных организациях
	Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области
	2023
	2025
	х
	46,6
	186,4
	0,0
	0,0
	0,0
	46,6
	186,4
	0,0
	0,0
	0,0
	46,6
	186,4
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по муниципальной программе:
	х
	х
	х
	х
	14320,425
	53811,3
	19978,0
	65,0
	100,0
	914,2
	186,4
	10089,0
	65,0
	100,0
	914,2
	186,4
	5070,0
	65,0
	100,0